
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

RICORSO AVVERSO L'ESCLUSIONE DAL FINANZIAMENTO PNRR, AI SENSI 
DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER 
MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE, DI 
CUI AL D.M. N. 343 DEL 02/12/2021, PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 
AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO DELLA FRAZIONE OLCELLA: 
AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROMUOVERE RICORSO E 
INDIVIDUAZIONE LEGALE.

Nr. Progr.

Seduta NR.

 102 

28/07/2022

 40 

Data

L'anno DUEMILAVENTIDUE questo giorno VENTOTTO del mese di LUGLIO alle ore 16:45 
convocata con le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA 
INFORMATICO si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

NCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  5 TOTALE Assenti:  1

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 28/07/2022 

 

OGGETTO: 

RICORSO AVVERSO L'ESCLUSIONE DAL FINANZIAMENTO PNRR, AI SENSI 

DELL'AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER MESSA IN 

SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE DI MENSE SCOLASTICHE, DI CUI AL D.M. N. 343 DEL 

02/12/2021, PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO 

DELLA FRAZIONE OLCELLA: AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROMUOVERE 

RICORSO E INDIVIDUAZIONE LEGALE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Sulla relazione dell’Assessore ai lavori pubblici Giovanni Rigiroli; 

 

Considerato che il Comune di Busto Garolfo – Area Demanio e Patrimonio Immobiliare – ha  

provveduto a presentare istanza di finanziamento al Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi dell’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per messa in 

sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, di cui al D.M. n. 343 del 02/12/2021, per l’esecuzione di 

opere di ampliamento del plesso scolastico della frazione Olcella finalizzate alla realizzazione di una nuova 

mensa scolastica; 

 

Vista l’allegata relazione pervenuta dal Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare in 

cui comunica che: 

•  il Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 

con nota pervenuta in data 13/06/2022 ha escluso la suddetta candidatura; 

• tale esclusione è determinata da un errore nella valutazione dell’importo al mq del progetto; 

• occorre procedere con urgenza all’affidamento di un incarico legale per la presentazione del 

ricorso al TAR Lazio, sezione Roma, avverso il provvedimento di esclusione; 

 

Rilevato inoltre che il Responsabile dell’Area Demanio, con la nota sopra richiamata, per 

l’espletamento dell’incarico ha individuato lo Studio Legale Bonifati e Roveda con sede Via Donizetti n. 2 – 

20122 Milano, in quanto esperto in materia amministrativa; 

Vista l’offerta pervenuta dall’Avv. Pietro Gabriele Roveda dello Studio Legale associato Bonifati e 

Roveda con sede Via Donizetti n. 2 – 20122 Milano - prot. n. 18049 del 28/07/2022 per il ricorso al TAR 

Lazio, sezione Roma, (fase di studio, introduttiva, cautelare e contributo unificato) comportante la spesa,  di 

€ 5.198,00 oltre spese 10% cassa previdenza 4% e IVA 22% per complessivi € 9.054,74 comprensivi di € 

1.800,00 per il rimborso del CU e rilevato che l’incarico sarà svolto in via disgiunta dagli avvocati Pietro 

Gabriele Roveda, Francesca Aliverti e Domenico Greco (quest’ultimo del foro di Roma); 

 

Vista la relazione dell’avv. Pietro Gabriele Roveda datata 28 Luglio 2022, agli atti del Comune, con la 

quale si precisano i motivi per cui risulta opportuno procedere con il ricorso; 

 

Dato atto che il giudizio potrebbe terminare con la fase cautelare e che gli importi ulteriori relativi alle 

spese di trasferta e di domiciliazione e/o ulteriore attività saranno di competenza dell’anno 2023; 

 

Dato atto che con successiva Determinazione si provvederà all’affidamento dell’incarico legale e 

all’assunzione dell’impegno di spesa per complessivi € 9.054,74 da imputare al cap. 1235/145 cod. c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, gestione 

competenza; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. ed il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., quale 

normativa di riferimento per tutti gli enti locali; 

 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art.16 lett. D) del vigente 

statuto comunale approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 2 del 17.01.2017; 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 28/07/2022 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista tecnico, espresso dal Responsabile dell’Area Risorse 

Strumentali; 

 

Visto il parere favorevole dal punto di vista contabile, espresso dalla Responsabile dell’Area Attività 

Finanziarie; 

 

Visto l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 33 in data 31 maggio 2022, "approvazione bilancio di 

previsione 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione di consiglio comunale n. 32 in data 31 maggio 2022, "approvazione 

aggiornamento DUP 2022/2024"; 

 

Vista la deliberazione della giunta comunale n. 64 in data 01 giugno 2022, "approvazione PEG 2022 

dotazione finanziaria e organica"; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1) di esprimere  il proprio assenso per la proposizione, per i motivi esposti in premessa, del ricorso 

avanti al TAR Lazio, sezione Roma, avverso il procedimento di esclusione dell’istanza di 

finanziamento presentata dal Comune di Busto Garolfo, Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, al 

Ministero dell’Istruzione, Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza ai sensi 

dell’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per messa in sicurezza e/o realizzazione di 

mense scolastiche, di cui al D.M. n. 343 del 02/12/2021, per l’esecuzione di opere di ampliamento 

del plesso scolastico della frazione Olcella finalizzate alla realizzazione di una nuova mensa 

scolastica 

 

2) di autorizzare il Sindaco a promuovere il su individuato ricorso e di demandare allo stesso la  

sottoscrizione della procura ai legali Avv. Pietro Gabriele Roveda, Avv. Francesca Aliverti e Avv. 

Domenico Greco, quest’ultimo del foro di Roma ; 

 
3) di dare atto che con successiva determinazione del Responsabile dell’Area Risorse Strumentali si 

provvederà all’affidamento dell’incarico legale ed all’assunzione dell’impegno di spesa per un 

importo complessivo lordo stimato di € 9.054,74 da imputare al cap. 1235/145 cod. c.p.c. 

U.1.03.02.11.006 Missione 01 Programma 11 del Bilancio di Previsione dell’esercizio in corso, 

gestione competenza; 

 
 

Successivamente, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

Visto il 4^ comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 102 DEL 28/07/2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 102 DEL 28/07/2022

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 102 del 28/07/2022

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

RICORSO AVVERSO L'ESCLUSIONE DAL FINANZIAMENTO PNRR, AI SENSI DELL'AVVISO 
PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER MESSA IN SICUREZZA E/O REALIZZAZIONE 
DI MENSE SCOLASTICHE, DI CUI AL D.M. N. 343 DEL 02/12/2021, PER L'ESECUZIONE DI OPERE DI 
AMPLIAMENTO DEL PLESSO SCOLASTICO DELLA FRAZIONE OLCELLA: AUTORIZZAZIONE AL 
SINDACO A PROMUOVERE RICORSO E INDIVIDUAZIONE LEGALE.

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

ANDREA FOGAGNOLO

Data   28/07/2022

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   28/07/2022

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 

www.comunedibustogarolfo.it  

           

                                                   Busto Garolfo, 28.7.2022 

 

AREA DEMANIO E PATRIMONIO 

IMMOBILIARE    

Responsabile Arch. G. Sanguedolce 

Telefono 0331/562022             Al Responsabile Area Risorse 

   Strumentali 

   Arch. Andrea Fogagnolo 

  SEDE 

 

       e p.c.  Al Segretario Generale 

         Dott. Giacinto Sarnelli 

         SEDE 

 

OGGETTO: Relazione e richiesta di presentazione ricorso al TAR avverso il provvedimento 

di esclusione dalla procedura di cui al D.M. 343 del 02.12.2021 Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da 

finanziare nell’ambito del PNRR.   

 
Con riferimento all’istanza di finanziamento presentata al Ministero dell’Istruzione ai sensi dell’Avviso 

Pubblico in oggetto indicato, nonché alla comunicazione di esclusione pervenuta in data 13 giugno 2022 

di cui all’allegato 1 e del quale se ne contesta il contenuto e la forma, con la presente si specifica quanto 

segue:  

la comunicazione di esclusione di cui sopra si fonda sul presupposto che il costo al mq dell’intervento 

proposto dallo scrivente Comune ecceda quanto previsto dall’art. 5 comma 1 lettera c) e dall’art art. 6 

comma 2 dell’avviso pubblico.  

Ebbene l’intervento del Comune e la relativa scheda hanno previsto un costo al metro quadrato di euro 

1.691,02 avendo presentato un progetto di “ampliamento”. Si ritiene pertanto il provvedimento di 

esclusione palesemente illegittimo per i seguenti motivi:  

Nonostante gli “ampliamenti” rientrino nella lettera c) dell’art. 4 dell’avviso e nonostante l’art. 5 comma 

1 lettera c) dell’avviso preveda per detti interventi un costo al metro quadrato contenuto tra euro 

1.500,00 e euro 2.000,00 è palese che escludendo il progetto del Comune in forza di detta disciplina sia 

stato commesso un macroscopico errore di fatto nella valutazione del progetto.  

Presupponendo il provvedimento di esclusione che il progetto presentato dal Comune avrebbe dovuto 

presentare un costo al metro quadro compreso tra euro 500,00 e 1.000,00 è evidente che sia stato 

ricondotto detto intervento a una tipologia errata (riqualificazione di edifici scolastici, art. 4 lettera d), o 

riconversione di spazi, art. 4 lett. e) dell’avviso); l’errore di inquadramento è palese e in contrasto con la 

domanda in cui è stata flaggata la casella “ampliamento”. In ogni caso che si tratti di ampliamento lo si 

evince anche dal documento preliminare di progettazione. 

Si evidenzia altresì che questo Ente, con nota datata 05.07.2022, ns. protocollo 15988, allegata alla 

presente sub.2, presentava istanza di revoca anche in autotutela della comunicazione di esclusione dalla 

procedura di cui sopra, rimasta ad oggi disattesa.  

Per quanto sopra richiamato si richiede l’affidamento di un incarico legale finalizzato alla presentazione 

immediata di ricorso al TAR nei termini di legge al fine di tutelare gli interessi di questa A.C.   

A tal proposito è stato individuato lo Studio Legale Associato Bonifati e Roveda via G. Donizetti n.2, 

Milano, esperto in materia di diritto amministrativo.   

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
 

Città Metropolitana di Milano 
 

 

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 

www.comunedibustogarolfo.it  

Distinti saluti. 

Il RUP e Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare  

Arch. Giuseppe Sanguedolce        
 

La presente viene sottoscritta digitalmente in conformità del D.lgs 82/2005 

 
 
 
All: 1) Comunicazione di esclusione  
2) nota del 5.7.2022 n. protocollo 15988 
 

 

 


		2022-08-02T07:49:51+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2022-08-02T07:55:31+0200
	BIONDI SUSANNA




